## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»

Комиссия по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и экспертизе нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее -Комиссия по ОРВ и экспертизе), в соответствии с порядком проведения оценки правовых воздействия проектов нормативных регулирующего района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципального затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской экономической деятельности, утвержденным постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 23 июня 2015г. №1312 (далее – Порядок проведения оценки регулирующего воздействия), рассмотрела проект постановления Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан «Об утверждении Порядка и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан» (далее – проект).

Разработчиком проекта является отдел инвестиций и промышленности Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - разработчик).

Проект направлен для подготовки настоящего заключения впервые и разработан в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 года № 1602 «О соглашениях о защите и поощрений капиталовложений», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 10 октября 2022 года № 647 «Об утверждении Правил заключения соглашений о защите и поощрений капиталовложений, стороной которых является Республика Башкортостан и не является Российская Федерация, изменения и прекращения действия таких соглашений».

Основная цель проекта - регулирование отношений, возникающих в связи с осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также отношений, связанных с информационным обеспечением процессов осуществления инвестиционной деятельности и предоставления мер муниципальной поддержки со стороны муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в рамках государственной информационной системы «Капиталовложения».

Субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности, на которые направлено муниципальное регулирование, являются инвесторы –

российские физические или юридические лица либо два лица или более, действующие без образования юридического лица по договору простого товарищества, которые осуществляют инвестиционную и (или) хозяйственную деятельность на территории муниципального района или российское юридическое лицо, реализующее инвестиционный проект, в том числе проектная кампания.

Возникновение дополнительных издержек при принятии проекта в представленной редакции не предполагается. Уменьшение поступлений в доходную часть бюджета муниципального района не предполагается.

Степень регулирующего воздействия проекта: высокая.

По результатам рассмотрения представленных материалов, Комиссией по OPB установлено, что процедуры, предусмотренные Порядком проведения оценки регулирующего воздействия, разработчиком соблюдены.

Разработчиком проведены публичные консультации проекта в срок с 27.05.2024г. по 14.06.2024г. Уведомление о проведении публичных консультаций, проект размещены разработчиком на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в разделе «Публичные консультации по ОРВ и экспертизе НПА» <a href="https://www.belebey-mr.ru/deyatelnost/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/2024.php?clear\_cache=Y">https://www.belebey-mr.ru/deyatelnost/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/2024.php?clear\_cache=Y</a>

По информации разработчика, в ходе публичных консультаций проекта замечания и предложения не поступили.

Принимаемый нормативный правовой документ устанавливает порядок и условия заключения, изменения и прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений одной из сторон которых является муниципальный район Белебеевский район РБ, в том числе: особенности раскрытия информации о бенефициарных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект, порядок подачи организацией, реализующей проект, в Администрацию муниципального района Белебеевский район РБ заявления о рассмотрении инвестиционного проекта, а также последовательность и сроки выполнения процедур (действий), осуществляемых ответственными подразделениями Администрации при рассмотрении такого заявления. Проектом постановления в соответствии с нормативной базой утверждается форма такого заявления о заключении соглашения.

Соглашение (в случае получения согласия Администрации муниципального района) заключается в форме электронного документа, в ГИС «Капиталовложения». При этом такой электронный документ должен быть подписан (заверен) усиленной квалицированной подписью лица, имеющего право действовать от имени заявителя без доверенности.

## Вывод по результатам ОРВ проекта:

По результатам проведенной оценки регулирующего воздействия проекта, с учетом информации, представленной разработчиком в пояснительной записке, Комиссией по OPB и экспертизе сделан вывод об отсутствии положений, которые вводят избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также об отсутствии положений, которые способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Принятие проекта постановления не оказывает негативного воздействия на конкуренцию в муниципальном районе, не приводит к недопущению, ограничению и запрету конкуренции, не противоречат требованиям Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Заместитель главы Администрацииначальник Финансового управления МР Белебеевский район РБ, председатель Комиссии

СОГЛАСОВАНО:

Члены комиссии:

В.Н. Усаков

Н.К. Гумеров

Т.В. Горденко

3.Т. Власкова

П.П. Лагута

О.Д. Горюхина

А.М. Иванова

А.А. Никитин

Г.Р. Сабирова

Е.А. Скоробогач

Л.Т. Зайнуллина

Г.В. Ибрагимова

Секретарь комиссии: